Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete
de Sua Excelência o Secretário de Estado
dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento (AR),
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
1770

 SUA COMUNICAÇÃO DE
19-05-2021

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5322/2021
ENT.: 5965/2021
PROC. Nº: 868_2

 DATA
17-06-2021

ASSUNTO:

Pergunta nº 2076//XIV/2.ª de 19 de maio de 2021

Relativamente à pergunta n. 2076, somos a informar que as forças de segurança, em

conjunto com o Automóvel Clube de Portugal (organizador do evento), projetaram e

planearam, com a devida antecipação, a Operação de Segurança para o WRC Rally de

Portugal 2021.

O planeamento teve como base a experiência e conhecimentos adquiridos nos anos

anteriores, assim como os pressupostos enunciados pela Direção Geral de Saúde,

conforme parecer emitido sobre a competição em apreço, aplicando as regras impostas

a nível nacional e concelhio.

Neste desiderato foi avaliada a capacidade total de todas as zonas destinadas a

espetadores, tendo sido determinado o número máximo de pessoas possível em cada

uma, de acordo com as orientações definidas. Para este efeito, foi elaborado o Plano

de Segurança e o Plano de Contingência COVID-19.

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

Gabinete do MINISTRO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA
Praça do Comércio, Ala Oriental 1149-015 Lisboa, Portugal

TEL + 351 213233000 FAX +351 213232035 EMAIL gabinete.mai@mai.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Durante o decorrer da competição, foram implementadas as medidas operacionais

necessárias que conduzissem ao respeito das regras de segurança e à garantia do

cumprimento das normas de saúde pública definidas pela DGS.  Neste sentido, foram

efetuados controlos de acessos às zonas delimitadas para espetadores e realizadas

diversas ações de sensibilização.

As forças de segurança alocaram a esta operação os meios considerados necessários

para o efeito.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Joana Miranda Figueiredo

/

mailto:gabinete.mai@mai.gov.pt

		2021-06-22T12:30:12+0100
	Joana Miranda Figueiredo